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CONTEXTE

• Ce document présente les données issues du Recensement de la population de 2021 publiées 

par Statistique Canada.

• Il illustre les données diffusées le 13 juillet 2022 sur les caractéristiques des familles, des 

ménages et de l’état matrimonial des Lavallois en 2021.

• Ces données sont présentées sous forme de tableaux, de graphiques et d’une carte.



DÉFINITION DES CONCEPTS

• Famille de recensement est définie comme un couple marié avec ou sans enfant; un couple en 

union libre avec ou sans enfant; ou un parent dans une famille monoparentale, peu importe son 

état matrimonial, habitant avec au moins un enfant dans le même logement.

• Ménage réfère à une personne ou à un groupe de personnes qui occupent le même logement. 

Le logement peut être un logement collectif ou un logement privé. 



ORGANIGRAMME DE LA STRUCTURE DES FAMILLES DE RECENSEMENT, LAVAL, 2021

Source :  Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.

Avec enfants

45 880 (38,1 %)

Sans enfant

28 030 (23,3 %)

Avec enfants

12 110 (10,0 %)

Sans enfant

13 810 (11,5 %)

Parents de sexe 

masculin+

4 560 (3,8 %)

Parents de sexe 

féminin+

16 145 (13,4 %)

Couples mariés

73 910 (61,3 %)

Couples en 

union libre

25 915 (21,5 %)

Familles monoparentales 

20 700 (17,2 %)

Familles comptant un couple

99 825 (82,8 %)

Familles

120 530 (100,0 %)



LES FAMILLES

Tableau 1 : Structure des familles de recensement, Laval et ensemble du Québec, 2021 

TYPE DE FAMILLES DE RECENSEMENT
Laval

(%)

Ensemble du Québec 

(%)

Familles comptant un couple 82,8 83,5

Couples mariés 61,3 47,8

Avec enfants 38,1 21,6

Sans enfant 23,3 22,6

Couples en union libre 21,5 35,6

Avec enfants 10,0 17,3

Sans enfant 11,5 18,3

Familles monoparentales 17,2 16,5

Dans laquelle le parent est une femme+ 13,4 12,2

Dans laquelle le parent est un homme+ 3,8 4,3

Total 100,0 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.



• La région de Laval compte 120 530 familles en 2021, dont 82,8 % sont des familles comptant 

un couple et 17,2 % des familles monoparentales.

• Parmi les familles de recensement, la proportion de couples mariés à Laval (61,3 %) est 

nettement supérieure à celle de l'ensemble du Québec (47,8 %). 

• Par contre, Laval (21,5 %) présente une plus faible proportion de couples en union libre que 

l'ensemble du Québec (35,6 %).

• Les familles monoparentales qui ont à leur tête un parent de sexe féminin+ sont presque 4 fois 

plus nombreuses que celles ayant un parent de sexe masculin+ (13,4 %  et 3,8 %, 

respectivement).



Tableau 2 : Structure des familles de recensement selon le secteur d’aménagement, Laval, 2021

TYPE DE FAMILLE

Secteur 1  

Duvernay, Saint-

François et Saint-

Vincent-de-Paul

Secteur 2   

Pont-Viau, 

Renaud-Coursol et 

Laval-des-Rapides

Secteur 3 

Chomedey

Secteur 4  

Sainte-Dorothée,

Laval-Ouest, Les Îles-

Laval, Fabreville-

Ouest et Laval-sur-le-

Lac

Secteur 5   

Fabreville-Est et 

Sainte-Rose

Secteur 6    

Vimont et Auteuil

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Familles comptant un couple 14 100 82,4 16 505 79,4 20 405 81,7 16 510 85,7 18 025 84,7 14 280 83,4

Couples mariés 10 045 58,7 11 260 54,2 17 260 69,1 12 235 63,5 12 695 59,6 10 420 60,9

Avec enfants 6 210 36,3 6 600 31,8 10 490 42,0 8 175 42,4 8 060 37,9 6 345 37,1

Sans enfant 3 840 22,4 4 660 22,4 6 770 27,1 4 060 21,1 4 630 21,8 4 075 23,8

Couples en union libre 4 055 23,7 5 250 25,3 3 145 12,6 4 270 22,2 5 335 25,1 3 860 22,6

Avec enfants 2 060 12,0 2 035 9,8 985 3,9 2 175 11,3 2 925 13,7 1 930 11,3

Sans enfant 1 995 11,7 3 215 15,5 2 160 8,6 2 095 10,9 2 410 11,3 1 935 11,3

Familles monoparentales 3 015 17,6 4 270 20,6 4 575 18,3 2 755 14,3 3 255 15,3 2 835 16,6

Dans laquelle le parent est une femme + 2 345 13,7 3 360 16,2 3 680 14,7 2 065 10,7 2 465 11,6 2 220 13,0

Dans laquelle le parent est un homme+ 665 3,9 905 4,4 895 3,6 695 3,6 785 3,7 615 3,6

TOTAL 17 115 100,0 20 775 100,0 24 985 100,0 19 270 100,0 21 285 100,0 17 115 100,0

Source : Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



• Le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les Îles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-

Lac) présente la proportion la plus élevée, parmi tous les secteurs, de familles comptant un 

couple (85,7 %), mais toutefois, c’est le Secteur 3 (Chomedey) qui compte la plus grande 

proportion de couples mariés (69,1 %).

• Le Secteur 3 (Chomedey) affiche la plus faible proportion de couples en union libre dans 

l'ensemble des secteurs (12,6 %).

• C’est dans le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) qu’on retrouve la 

proportion la plus élevée de familles monoparentales (20,6 %).

En 2021, la structure des familles varie d’un secteur d’aménagement à l’autre dans la région de 

Laval :



Tableau 3 : Taille des familles de recensement dans les ménages privés, Laval et ensemble du Québec, 2021

TAILLE DES FAMILLES
Laval 

(%)

Ensemble du Québec 

(%)

2 personnes 44,9 54,6

3 personnes 21,7 19,6

4 personnes 22,9 17,8

5 personnes ou plus 10,6 8,1

Total des familles de recensement 100,0 100,0

Taille moyenne des familles de recensement (personne) 3,0 2,8

Nombre moyen d'enfants dans les familles de recensement avec 

enfants
1,8 1,8

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021



• En 2021, les familles comptant 2 personnes sont les plus fréquentes à Laval comme dans 

l’ensemble du Québec (44,9 % et 54,6 % respectivement). Par ailleurs, la proportion est moins 

élevée à Laval qu’au Québec.

• À noter que les familles de 2 personnes regroupent deux réalités complètement différentes, à 

savoir les familles monoparentales avec un enfant et les couples sans enfant.

• La taille moyenne des familles à Laval est de 3,0 personnes alors que dans l’ensemble du 

Québec, elle est de 2,8.

• Le nombre moyen d'enfants dans les familles avec enfants est identique à Laval et dans 

l’ensemble du Québec (près de 2 enfants par famille).



Tableau 4 : Taille des familles de recensement dans les ménages privés selon les secteurs d’aménagement, Laval, 2021

TAILLE DES FAMILLES

Secteur 1              

Duvernay, Saint-

François et Saint-

Vincent-de-Paul

Secteur 2            

Pont-Viau, 

Renaud-Coursol et 

Laval-des-Rapides

Secteur 3        

Chomedey

Secteur 4             

Sainte-Dorothée, 

Laval-Ouest, Les 

Îles-Laval, 

Fabreville-Ouest et 

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5                   

Fabreville-Est et 

Sainte-Rose

Secteur 6                       

Vimont et Auteuil

Nombre    % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

2 personnes 7 540 44,1 10 550 50,8 11 710 46,9 7 750 40,2 8 885 41,7 7 660 44,8

3 personnes 3 755 21,9 4 480 21,6 5 140 20,6 4 235 22,0 4 680 22,0 3 815 22,3

4 personnes 3 955 23,1 3 860 18,6 5 325 21,3 5 145 26,7 5 310 25,0 4 015 23,5

5 personnes ou plus 1 860 10,9 1 885 9,1 2 815 11,3 2 140 11,1 2 400 11,3 1 625 9,5

Total - Familles de recensement 

dans les ménages privés selon 

la taille de la famille 

17 115 100,0 20 775 100,0 24 985 100,0 19 270 100,0 21 285 100,0 17 115 100,0

Taille moyenne des familles de 

recensement (personne)
3,0 2,9 3,0 3,1 3,1 3,0

Nombre moyen d'enfants dans les 

familles de recensement avec 

enfants

1,9 1,8 1,9 1,9 1,9 1,8

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



• Plus de la moitié des familles du Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) 

sont composées de 2 personnes (50,8 %) alors que cette proportion varie de 40 à 47 % dans 

les autres secteurs.

• Comparativement aux autres secteurs, les familles composées de 4 personnes sont plus 

fréquentes dans le Secteur 4 

(Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) (26,7 %).

• Ce sont les Secteurs 3 (Chomedey) et 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) qui présentent les 

proportions les plus grandes de familles avec 5 personnes ou plus (11,3 % pour chacun).

• La taille moyenne des familles de recensement ainsi que le nombre moyen d’enfants dans les 

familles sont similaires pour tous les secteurs d’aménagement de Laval. 



TAILLE DES FAMILLES
2016 

(%) 

2021

(%)

Variation 

(%)

2 personnes 44,7 44,9 0,4

3 personnes 22,2 21,7 -2,3

4 personnes 23,2 22,9 -1,3

5 personnes ou plus 9,9 10,6 7,1

Total 100,0 100,0

Tableau 5 : Évolution de la taille des familles de recensement dans les ménages privés, de 2016 à 2021, Laval

• À Laval, entre 2016 et 2021, on remarque que la taille des familles dans les ménages a diminué 

pour les familles de 3 et 4 personnes tandis que celle des familles de 5 personnes ou plus a 

connu une hausse de plus 7 %. 

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



Laval

(%)

Ensemble du Québec 

(%)

PERSONNES DANS LES FAMILLES DE RECENSEMENT 84,8 78,9

Conjoints mariés ou de fait 46,5 46,7

Parents dans les familles monoparentales 4,8 4,6

Enfants 33,5 27,6

Dans une famille biparentale 26,1 20,6

Dans une famille monoparentale 7,4 7,1

PERSONNES HORS FAMILLES DE RECENSEMENT 15,2 21,1

Vivant seules 11,0 15,9

Vivant avec d'autres personnes apparentées 2,3 2,0

Vivant avec des personnes non apparentées seulement 1,8 3,2

Total 100,0 100,0

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.

Tableau 6 : Personnes hors ou dans les familles de recensement, Laval et ensemble du Québec, 2021



• En 2021, à Laval, on observe que 84,8 % des Lavallois vivent dans des familles économiques, 

tandis que 15,2 % vivent hors famille.

• Les conjoints mariés ou de fait représentent une proportion de 46,5 % des familles, tandis que 

celle de parents de familles monoparentales est à 4,8 %. 

• Les enfants constituent 33,5 % des personnes dans les familles totales, cette dernière 

proportion est plus élevée à Laval que dans l’ensemble du Québec (27,6 %).

• Les personnes vivant seules à Laval représentent une proportion plus faible comparativement à 

celle de l’ensemble du Québec (11,0 % et 15,9 %, respectivement).



Organigramme de la structure des ménages de recensement, Laval, 2021

Ménages familiaux 

comptant un couple 

91 660 (54,0 %)

Ménages familiaux 

monoparentaux 

17 045 (10,0 %)

Ménages avec enfants

53 105 (31,3 %)

Ménages sans enfant

38 555 (22,7 %)

MÉNAGES

169 785 (100,0 %)

Ménages comptant 

plusieurs familles de 

recensement

615 (0,4 %)

Ménages comptant une 

seule famille avec des 

personnes 

additionnelles

3 705 (2,2 %)

Ménages comptant une 

seule famille de 

recensement sans 

personne additionnelle

108 710 (64,0 %)

Ménages sans famille 

de recensement 

comptant 2 

personnes ou plus

4 600 (2,7 %)

Ménages comptant 

une seule personne

47 400 (27,9 %)

Source :  Statistique Canada, Recensement de la population, 2021.



Tableau 7 : Type de ménages privés, Laval et ensemble du Québec, 2021

LES MÉNAGES

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.

TYPE DE MÉNAGES PRIVÉS
Laval Ensemble du Québec 

(%) (%)

Ménages comptant une seule famille de recensement sans personne additionnelle 64 57,8

Ménages multigénérationnels 2,8 1,4

Ménages comptant plusieurs familles de recensement 0,4 0,3
Ménages comptant une seule famille de recensement avec des personnes 

additionnelles 2,2 1,8

Ménages sans famille de recensement composés de deux personnes ou plus 2,7 3,7

Ménages composés d'une seule personne 27,9 35,1

Total 100 100

Taille moyenne des ménages privés 2,5 2,2



• Les ménages privés comptant une seule famille sans personne additionnelle sont plus 

fréquents à Laval en 2021 (64,0 %) que ceux de l’ensemble du Québec (57,8 %).

• Comparativement à l’ensemble du Québec, Laval compte moins de ménages privés composés 

d’une seule personne (27,9 % pour Laval et 35,1 % pour l’ensemble du Québec).



Tableau 8 : Type des ménages privés selon les secteurs d’aménagement, Laval, 2021

TYPES DE MÉNAGES

Secteur 1 
Duvernay,               

Saint-François et 

Saint-Vincent-de-Paul

Secteur 2 
Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-

Rapides

Secteur 3 

Chomedey

Secteur 4 
Sainte-Dorothée, Laval-

Ouest, Les Îles-Laval, 

Fabreville-Ouest et 

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5 
Fabreville-Est et 

Sainte-Rose

Secteur 6 
Vimont et Auteuil

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Ménages comptant une seule famille 

de recensement sans personne 

additionnelle 

15 255 67,7 18 960 54,7 22 355 58,6 17 250 70,2 19 375 70,4 15 510 69,2

Ménages familiaux comptant

un couple
12 890 57,2 15 365 44,4 18 565 48,7 15 010 61,1 16 650 60,5 13 185 58,8

Avec enfants 7 550 33,5 8 010 23,1 10 335 27,1 9 460 38,5 10 135 36,8 7 620 34,0

Sans enfant 5 335 23,7 7 355 21,2 8 225 21,6 5 555 22,6 6 510 23,7 5 570 24,9

Ménages familiaux monoparentaux 2 365 10,5 3 600 10,4 3 795 10,0 2 240 9,1 2 725 9,9 2 325 10,4

Ménages multigénérationnels 725 3,2 645 1,9 1 110 2,9 855 3,5 785 2,9 635 2,8

Ménages comptant plusieurs familles 

de recensement
95 0,4 85 0,2 140 0,4 120 0,5 105 0,4 75 0,3

Ménages comptant une seule famille 

de recensement avec des personnes 

additionnelles

625 2,8 710 2,0 680 1,8 540 2,2 600 2,2 550 2,5

Ménages sans famille de 

recensement composés de deux 

personnes ou plus

555 2,5 1 420 4,1 1 095 2,9 500 2,0 525 1,9 505 2,3

Ménages composés d'une seule 

personne
5 265 23,4 12 815 37,0 12 750 33,4 5 300 21,6 6 135 22,3 5 135 22,9

Total des ménages privés 22 520 100,0 34 640 100,0 38 130 100,0 24 560 100,0 27 520 100,0 22 410 100,0

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



• En 2021, les ménages comptant une seule famille de recensement (sans personne additionnelle)  sont un 

peu plus fréquents dans le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) (70,4 %) et  le Secteur 4 (Sainte-

Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les Îles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) (70,2 %).

• Le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les Îles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) se 

distingue des autres secteurs avec une plus forte proportion des ménages familiaux comptant un couple 

(61,1 %) et de ceux d’un couple avec enfants (38,5 %).

• Comparativement aux autres secteurs d’aménagement, on observe plus de ménages sans famille de 

recensement dans le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) pour les ménages 

d’une seule personne (37,0 % ) et pour ceux de deux personnes ou plus (4,1 %).



Tableau 9 : Évolution du type de ménages privés de 2016 à 2021, Laval

TYPES DE MÉNAGES PRIVÉS 
2016

(%)

2021

(%)

Variation

(%)

Ménages comptant une seule famille de recensement sans personne additionnelle 69,6 64,0 - 8,0

Ménages comptant plusieurs familles de recensement 1,7 0,4 - 76,5

Ménages sans famille de recensement composés de deux personnes ou plus 2,6 2,7 3,8

Ménages composés d'une seule personne 26,1 27,9 6,9

Total 100,0 100,0

• Entre 2016 et 2021, les ménages composés d’une seule personne sont en augmentation à Laval 

avec une hausse de 6,9 %, tandis que ceux comptant une famille et plusieurs familles de 

recensement ont diminué (- 8,0 % et - 76,5 % respectivement).

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



Tableau 10 : Taille des ménages privés selon les secteurs d’aménagement, Laval, 2021

TAILLES DES 

MÉNAGES PRIVÉS

Secteur 1 

Duvernay,               

Saint-François et     

Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2 

Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-

des-Rapides

Secteur 3  

Chomedey

Secteur 4 

Sainte-Dorothée, 

Laval-Ouest, Les 

Îles-Laval, 

Fabreville-Ouest et 

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5  

Fabreville-Est et 

Sainte-Rose

Secteur 6  

Vimont et Auteuil

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

1 personne 5 265 23,4 12 815 37,0 12 750 33,4 5 305 21,6 6 135 22,3 5 135 22,9

2 personnes 7 095 31,5 10 845 31,3 11 440 30,0 7 215 29,4 8 500 30,9 7 345 32,8

3 personnes 3 755 16,7 4 670 13,5 5 130 13,5 4 205 17,1 4 665 17,0 3 795 16,9

4 personnes 3 990 17,7 3 985 11,5 5 230 13,7 5 090 20,7 5 220 19,0 4 035 18,0

5 personnes ou plus 2 410 10,7 2 330 6,7 3 580 9,4 2 745 11,2 3 005 10,9 2 100 9,4

Total des ménages 22 520 100,0 34 640 100,0 38 135 100,0 24 560 100,0 27 520 100,0 22 415 100,0

Taille moyenne des 

ménages
2,7 2,2 2,4 2,8 2,7 2,6

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



• Les ménages privés comptant une seule personne sont plus nombreux dans le Secteur 2

(Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) avec une proportion de 37,0 %.

• Le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-

Lac ) montre une proportion plus élevée, en comparaison aux autres secteurs, pour les 

ménages comptant 4 personnes (20,7 %) ainsi que pour ceux de 

5 personnes ou plus (11,2 %) .

• Le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-

Lac ) présente la taille moyenne des ménages privés la plus élevée (2,8 personnes ), il est suivi 

du Secteur 1 (Duvernay, Saint-François et Saint-Vincent-de-Paul) et du Secteur 5 (Fabreville-

Est et Sainte-Rose)  avec une taille moyenne de 2,7 chacun.



Tableau 12 : État matrimonial pour la population totale âgée de 15 ans ou plus selon les secteurs d’aménagement, 

Laval, 2021

ETATS MATRIMONIAUX

Secteur 1              

Duvernay, Saint-

François et Saint-

Vincent-de-Paul

Secteur 2        

Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-

Rapides

Secteur 3  

Chomedey

Secteur 4     

Sainte-Dorothée, 

Laval-Ouest, Les Îles-

Laval, Fabreville-

Ouest et Laval-sur-le-

Lac

Secteur 5     

Fabreville-Est et 

Sainte-Rose

Secteur 6      

Vimont et Auteuil

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Marié ou vivant en union libre 28 675 57,6 34 105 50,9 42 465 53,6 33 525 60,0 36 600 60,1 28 930 57,5

Marié 20 560 41,3 23 600 35,3 36 135 45,6 24 980 44,7 25 930 42,6 21 215 42,2

Vivant en union libre 8 115 16,3 10 510 15,7 6 330 8,0 8 540 15,3 10 670 17,5 7 720 15,3

Jamais marié 6 195 12,4 8 495 12,7 4 325 5,5 6 435 11,5 8 265 13,6 5 870 11,7

Divorcé 1 650 3,3 1 715 2,6 1 625 2,0 1 840 3,3 2 115 3,5 1 595 3,2

Veuf (veuve) 165 0,3 170 0,3 250 0,3 175 0,3 180 0,3 160 0,3

Séparé 100 0,2 120 0,2 135 0,2 95 0,2 110 0,2 100 0,2

Non marié et ne vivant pas en 

union libre
21 150 42,5 32 835 49,1 36 810 46,4 22 385 40,0 24 315 39,9 21 370 42,5

Jamais marié 14 975 30,1 21 720 32,4 23 560 29,7 15 795 28,3 17 605 28,9 14 770 29,4

Divorcé 2 975 6,0 5 335 8,0 6 045 7,6 2 970 5,3 3 425 5,6 3 245 6,5

Veuf (veuve) 2 480 5,0 4 380 6,5 5 605 7,1 2 895 5,2 2 520 4,1 2 700 5,4

Séparé 720 1,4 1 400 2,1 1 600 2,0 725 1,3 760 1,2 660 1,3

Total 49 820 100,0 66 940 100,0 79 270 100,0 55 910 100,0 60 910 100,0 50 300 100,0

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



• En 2021, plus de la moitié des personnes âgées de 15 ans ou plus dans tous les secteurs 

d’aménagement sont mariées ou vivent en union libre.

• De tous les secteurs, le Secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) (60,1 %) et le Secteur 4

(Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) (60,0 % ) 

montrent les proportions les plus élevées de personnes mariées ou vivant en union libre. 

• Le Secteur 3 (Chomedey) présente une grande proportion de couples légalement mariés (45,6 

%), il est suivi de près par le Secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, 

Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) (44,7 %)

• Le Secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) affiche, quant à lui, une 

proportion plus élevée de personnes qui ne sont pas mariées ou vivant en union libre (49,1 %).



Tableau 13 : Évolution de l’état matrimonial pour la population totale âgée de 15 ans ou plus, 2016 à 2021, Laval 

ÉTATS MATRIMONIAUX
2016

(%)

2021 

(%)

Variation

( %)

En couple (marié ou vivant en union libre) 57,3 56,3 -1,7%

Marié 42,9 42,0 -2,1%

Vivant en union libre 14,4 14,3 -0,7%

Jamais marié 10,7 10,9 1,9%

Divorcé 3,1 2,9 -6,5%

Veuf 0,4 0,3 -25,0%

Séparé 0,2 0,2 0,0%

Non marié et ne vivant pas en union libre 42,7 43,7 2,3%

Jamais marié 28,7 29,9 4,2%

Divorcé 6,7 6,6 -1,5%

Veuf 5,8 5,7 -1,7%

Séparé 1,6 1,6 0,0%

Total 100,0 100,0

• Le nombre de Lavallois en couple a diminué de 1,7 % de 2016 à 2021.

• Par conséquent, le nombre de Lavallois non marié et ne vivant pas en union libre a augmenté de 2,3 %.

• La plus forte variation a été observée chez les personnes veuves.

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.



Principales statistiques sur les familles, ménages et état matrimonial par secteur d'aménagement, Laval, 2021

Secteur 3
- Nombre ménages : 38 135 

- Nombre familles : 24 985

- Taille moyenne ménages : 2,4

- % mariés : 53,6 %

- % non mariés : 46,4 %

Secteur 5
- Nombre ménages : 27 520

- Nombre familles : 21 285

- Taille moyenne ménages : 2,7

- % mariés: 60,1 %

- % non mariés : 39,9 %

Secteur 4
- Nombre ménages : 24 560

- Nombre familles : 19 270

- Taille moyenne ménages : 2,8

- % mariés: 60,0 %

- % non mariés : 40,0 %

Secteur 1
- Nombre ménages : 22 520

- Nombre familles : 17 115

- Taille moyenne ménages : 2,7

- % mariés : 57,6 %

- % non mariés : 42,5 %

Secteur 6
- Nombre ménages : 22 415 

- Nombre familles : 17 115

- Taille moyenne ménages : 2,6

- % mariés : 57,5 %

- % non mariés : 42,5 % 

Secteur 2
- Nombre ménages : 34 640

- Nombre familles : 20 775

- Taille moyenne ménages : 2,2

- % mariés : 50,9 %

- % non mariés : 49,1 % 

Source :  Statistique Canada,  Recensement de la population, 2021.


